

公告编号：2017-003

证券代码：832970

证券简称：东海证券

主办券商：东吴证券

## 东海证券股份有限公司 2016 年度未经审计财务报表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

根据全国银行间同业拆借中心于 2016 年 12 月 28 日发布的《关于证券公司、财务公司、信托公司等同业拆借市场成员披露 2016 年度未经审计财务报表的通知》（中汇交发〔2016〕583 号）要求，东海证券股份有限公司（以下简称“公司”）应在中国货币网（<http://www.chinamoney.com.cn>）披露公司 2016 年度未经审计资产负债表、利润表及净资产计算表。根据《非上市公众公司监督管理办法》（证监会令第 85 号）、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则（试行）》等规定，公司在全国中小企业股份转让系统公布公司 2016 年度未经审计财务报表（母公司），具体内容详见附件。

本公告所载 2016 年度财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2016 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

东海证券股份有限公司

董事会

2017 年 1 月 19 日

### 资产负债表

编制单位：东海证券股份有限公司

单位：元 币种：人民币

资产	2016年12月31日	2015年12月31日	负债和股东权益	2016年12月31日	2015年12月31日
资产：			负债：		
货币资金	8,855,684,760.94	9,471,030,461.91	短期借款		
其中：客户存款	7,574,201,493.80	8,567,762,400.73	应付短期融资款		550,000,000.00
结算备付金	2,650,166,990.52	6,401,712,926.94	拆入资金	820,000,000.00	520,000,000.00
其中：客户备付金	2,234,136,365.77	5,073,896,018.11	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
拆出资金			衍生金融负债	376,945,925.03	
融出资金	3,570,285,865.99	3,802,461,101.09	卖出回购金融资产款	1,501,559,019.18	3,966,655,147.54
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,537,506,107.48	2,843,165,042.22	代理买卖证券款	9,325,827,188.62	13,292,709,664.65
衍生金融资产	-	724,866,930.45	代理承销证券款		
买入返售金融资产	923,736,095.89	401,929,543.78	应付职工薪酬	652,625,114.50	1,238,027,039.52
应收款项	813,450,431.45	358,769,316.90	应交税费	272,319,484.40	289,172,552.63
应收利息	91,777,725.48	40,841,146.87	应付款项	351,411,890.28	242,845,849.96
存出保证金	749,779,461.36	649,508,493.60	应付利息	96,749,374.48	91,575,459.06
可供出售金融资产	3,354,527,712.97	4,031,073,825.44	预计负债	1,701,100.20	1,701,100.20
持有至到期投资			长期借款		
长期股权投资	1,676,228,953.75	1,104,319,300.10	应付债券	3,500,000,000.00	2,000,000,000.00
投资性房地产	91,943,532.68	94,720,846.88	递延所得税负债	78,907,701.11	386,121,927.89
固定资产	407,698,871.98	422,899,590.15	递延收益		
在建工程		664,706.85	其他负债	817,140.11	810,340.11
无形资产	16,286,093.24	21,329,907.78	负债合计	16,978,863,937.91	22,579,627,081.66
递延所得税资产	294,193,323.06	305,807,910.57	股东权益：		
其他资产	42,825,616.80	48,688,119.62	股本	1,670,000,000.00	1,670,000,000.00
			其他权益工具		
			其中：优先股		
			永续债		
			资本公积	2,555,618,293.53	2,555,618,293.53
			减：库存股		
			其他综合收益	216,798,687.25	554,174,168.77
			盈余公积	307,350,462.03	307,350,462.03
			一般风险准备	1,290,046,849.12	1,290,046,849.12
			未分配利润	2,051,413,313.75	1,766,972,316.14
			外币报表折算差额		
			股东权益合计	8,097,227,605.68	8,144,162,089.59
资产总计	25,076,091,543.59	30,723,789,171.15	负债和股东权益总计	25,076,091,543.59	30,723,789,171.15

法定代表人：



主管会计工作的公司负责人：

郭晋焯

公司会计机构负责人：

郭晋焯

## 利润表

编制单位：东海证券股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项 目	2016年度	2015年度
一、营业收入	1,417,512,673.58	4,525,503,977.42
手续费及佣金净收入	1,533,911,527.83	2,589,078,446.66
其中：经纪业务手续费净收入	625,050,153.75	1,567,815,721.26
投资银行手续费净收入	788,339,861.28	883,579,652.03
资产管理业务净收入	95,147,659.01	127,770,681.59
利息净收入	227,063,000.73	281,448,169.52
投资收益（损失以“-”填列）	804,680,749.29	1,360,506,485.15
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-26,917,701.84	25,712,338.36
公允价值变动收益（损失以“-”填列）	-1,179,824,117.41	265,834,133.26
汇兑收益（损失以“-”填列）	1,538,160.38	643,124.06
其他业务收入	30,143,352.76	27,993,618.77
二、营业支出	873,087,635.69	2,205,301,764.47
营业税金及附加	85,689,104.34	242,396,441.93
业务及管理费	826,130,308.90	1,938,883,396.51
资产减值损失	-41,509,091.75	21,244,494.07
其他业务成本	2,777,314.20	2,777,431.96
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	544,425,037.89	2,320,202,212.95
加：营业外收入	25,354,770.02	17,330,348.22
减：营业外支出	3,398,629.76	3,608,817.57
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	566,381,178.15	2,333,923,743.60
减：所得税费用	108,940,180.54	575,709,824.18
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	457,440,997.61	1,758,213,919.42
六、其他综合收益	-337,375,481.52	400,070,746.58
七、综合收益总额	120,065,516.09	2,158,284,666.00

法定代表人：



主管会计工作的公司负责人：

郭晋炜

公司会计机构负责人：

郭晋炜

## 证券公司净资本计算表

编制单位：东海证券股份有限公司

2016年12月

单位：元

项目	行次	期初余额	期末余额	扣减比例	应计算的金额	
					期初余额	期末余额
净资产	1	8,042,899,454.94	8,097,227,605.68		8,042,899,454.94	8,097,227,605.68
减：优先股及永续次级债等	2	0.00	0.00	100%	0.00	0.00
减：资产项目的风险调整合计	3	3,387,667,724.49	3,292,332,483.53		2,617,014,917.80	2,546,794,101.17
存出保证金	4	788,762,734.79	749,779,461.36		13,109,928.10	4,241,079.00
其中：履约保证金	5	0.00	0.00	10%	0.00	0.00
期货保证金注1	6	13,109,928.10	4,241,079.00	100%	13,109,928.10	4,241,079.00
其他存出保证金	7	770,652,806.69	745,538,382.36		0.00	0.00
长期股权投资	8	1,720,737,156.17	1,700,228,953.75	100%	1,720,737,156.17	1,700,228,953.75
投资性房地产、固定资产 注2	9	501,801,029.10	499,642,404.66	100%	501,801,029.10	499,642,404.66
其他 注3	10	381,366,804.43	342,681,663.76	100%	381,366,804.43	342,681,663.76
减：或有负债的风险调整合计	11	0.00	0.00		0.00	0.00
对外担保金额及担保承诺 注4	12			100%	0.00	0.00
其他或有负债 注5	13			100%	0.00	0.00
加：中国证监会认定或核准的其他调整项目合计 注6	14	0.00	0.00		0.00	0.00
母公司提供的担保承诺	15			100%	0.00	0.00
其他项目	16				0.00	0.00
减：中国证监会认定或核准的其他调整项目合计 注6	17	0.00	0.00		0.00	0.00
所有权受限等无法变现的资产（如被冻结）	18			100%	0.00	0.00
其他项目	19				0.00	0.00
核心净资本	20	4,655,231,730.45	4,804,895,122.15		5,425,884,537.14	5,550,433,504.51
加：附属净资本注7	21	2,500,000,000.00	2,500,000,000.00		2,000,000,000.00	2,000,000,000.00
借入的次级债（含永续次级债）注8	22	2,500,000,000.00	2,500,000,000.00		2,000,000,000.00	2,000,000,000.00
中国证监会认定或核准的其他调整项目 注9	23	0.00	0.00		0.00	0.00
净资本 注10	24				7,425,884,537.14	7,550,433,504.51
附1：期末或有事项						
附2：其他需要特别说明的事项						

注：

1. 期货保证金是指已被股指期货、国债期货、商品期货等合约占用的交易保证金。
2. 固定资产包括所有权权属明确的房产及其他固定资产。
3. 其他资本扣除项包括商誉、递延所得税资产、无形资产、应收融资融券客户款、待转承销费用、抵债资产、长期待摊费用等其他资产，例如购买固定资产等长期资产的预付款项等。持有的金融资产不扣减净资本。
4. 对外担保金额不包括公司为自身负债提供的反担保。担保承诺指对控股证券业务子公司提供的担保承诺。
5. 按或有事项涉及金额的20%或可能发生的损失孰高者扣除。对于证券公司在债券承销过程中设置定向转让条款，约定投资者有权在一定时间内，将持有的部分或全部债券转让给承销商的，以及证券公司为境外子公司融资提供的担保涉及的或有事项净资本扣除额在本行填列。
6. 指由中国证监会认定或核准的可计入核心净资本或需从核心净资本中扣除的项目。
7. 附属净资本不得超过核心净资本。
8. 次级债计入净资本的具体比例参照中国证监会的相关规定。
9. 指由中国证监会认定或核准的可计入附属净资本的项目，包括优先股、应急可转债等。
10. 净资本为核心净资本和附属净资本之和。
11. 计算净资本时，需要计提资产减值准备的项目，以扣减资产减值准备后的净额作为计算基础；无须计提资产减值准备的项目，以其账面余额作为计算基础。

法定代表人：



主管会计工作的公司负责人：

郭晋焯

公司会计机构负责人：

郭晋焯